
 

Delibera della Giunta Regionale n. 214 del 10/04/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 14 - Direzione generale per le risorse umane

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ESECUZIONE SENTENZA TAR-SALERNO N. 1286/17. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. il  Regolamento  15.12.2011  n.12,  pubblicato  sul  BURC  n.  77  del  16/12/2011  e  ss.mm.ii.,  

disciplina l’“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, in attuazione  
dell’art. 2. comma 1, della legge regionale 6.8.2010, n. 8;

b. con  D.G.R  n.  612  del  29/10/2011  è  stato  approvato  il  Regolamento  n.  12  “Ordinamento  
amministrativo  della  Giunta  Regionale  della  Campania”,  pubblicato  sul  BURC  n.  77  del  
16/12/2011;

c. ai  sensi  dell’art.  6  comma  1  del  regolamento  n.  12  del  2011  ss.mm.  e  ii.,  le  strutture  
amministrative della Giunta regionale si articolano in:
- direzioni generali;
- uffici speciali;
- strutture di staff;
- unità operative dirigenziali;

d. l’art. 6, comma 3, del predetto Regolamento demanda alla Giunta regionale la definizione degli 
indirizzi programmatici e l’organizzazione interna alle direzioni generali e l’organizzazione degli  
uffici speciali, salvo quanto previsto per l’Avvocatura regionale;

e. la Legge Regionale 07/08/2014 n. 16, collegata alla legge di stabilità regionale 2014, all'art. 1,
comma 184, ha disposto: “E' istituita, nell'ambito dell'Ordinamento della Giunta regionale, di cui al
regolamento  12/2011,  l'Unità  operativa  dirigenziale  "Genio  civile  di  Ariano  Irpino  -  presidio
protezione civile", a tutela del territorio dall'elevato rischio sismico ed idrogeologico. ........ “;

f. con DGRC n. 599 del 1/12/14 è stata incardinata nella ex Direzione Generale per i Lavori Pubblici
e  la  Protezione  Civile,  la  UOD 53.08.14 “Genio Civile  di  Ariano Irpino –  Presidio  protezione
Civile”, in esecuzione della disposizione legislativa di cui al precedente punto;

g. con  DGRC  n.  295  del  21/06/2016  si  è  proceduto  alla  razionalizzazione  delle  strutture
ordinamentali  della Giunta,  anche attraverso l’accorpamento della UOD 53.08.14 con la UOD
53.08.09,  in  ossequio  all’art.  1,  comma  557,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.296,  come
modificato dall’art.3, comma 120, della legge 24 dicembre 2007 n. 244, dall’art. 76 comma 1, del
d.l. 25 giugno 2008, n. 112, come modificato dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 ed infine sostituito
dall’art. 14, comma 7, del d.l. 31 maggio 2010, n. 78, secondo il quale “Ai fini del concorso delle
autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto
di  stabilità  interno  assicurano  la  riduzione  delle  spese  di  personale  ….omissis….ai  seguenti
ambiti prioritari di intervento:

a) (omissis)

b) Razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative,  anche attraverso
accorpamenti di uffici con l’obiettivo di ridurre l’incidenza percentuale delle posizioni dirigenziali
in organici;

c) (omissis)”;

CONSIDERATO che:

a. è stato proposto ricorso, dal Comune di Ariano Irpino ed altri, per l’annullamento della DGRC n.
295/2016, nella parte in cui dispone “la soppressione della UOD Genio Civile di Ariano Irpino –
Presidio protezione Civile” e l’accorpamento della menzionata Unità alla UOD 53.08.09;

b. con sentenza n. 1286/2017 il  TAR Regionale della Campania – Sezione Staccata di  Salerno
(Sezione Seconda) – si è pronunciato sul ricorso, accogliendolo e, per l’effetto, ha annullato il
provvedimento impugnato, ordinando che la sentenza sia eseguita dall’autorità amministrativa;

c. è stato richiesto all’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale l’avvio della procedura di appello con
richiesta di sospensiva avverso la citata sentenza;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018



RITENUTO che 

a. occorre dare esecuzione alla citata sentenza e, in conformità a quanto stabilito dalla norma di  
legge regionale sopra indicata, che intende assicurare un presidio dedicato in via esclusiva al  
bacino territoriale di Ariano Irpino, far cessare per l’effetto il contenzioso in essere;

b. per effetto di quanto sopra e in attuazione della legge regionale 07/08/2014 n. 16, art.1 c. 184, è 
necessario adottare le seguenti  misure organizzative:

b.1:  incardinare  la  UOD  “Genio  civile  di  Ariano  Irpino  -  presidio  protezione  civile”
nell’ambito  della  Direzione  Generale  50.09.00  “Direzione  Generale  per  Il  Governo  del
Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile”;
b.2:  ridenominare  la  UOD  50.09.12  “Genio  civile  di  Avellino  e  Ariano  Irpino;  presidio
protezione civile”, in “Genio civile di Avellino; presidio protezione civile”, 
b.3: modificare gli allegati “C” e “D” alla DGR 619/16 e ss.mm. e ii.;

DATO ATTO che

a. le modifiche ordinamentali oggetto del presente provvedimento avvengono a invarianza di spesa;
b. del presente provvedimento viene data informativa alle OO.SS;

VISTI

a. la Legge Regionale 07/08/2014 n. 16;
b. il Regolamento 15.12.2011, n. 12 e ss.mm. e ii.;
c. la DGR n.599/2014;
d. la DGR n. 295/2016;
e. la DGR n.619/2016 ss.mm.ii.;
f. la sentenza n. 1286/2017 del  TAR Regionale della Campania – Sezione Staccata di  Salerno

(Sezione Seconda);

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

D E L I B E R A

per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di  dare  esecuzione  alla  Sentenza  TAR Sezione  Staccata  Salerno,  n.  1286/17,  incardinando
presso la Direzione Generale 50.09.00, la UOD “Genio civile di Ariano Irpino - presidio protezione
civile”, 50.09.17 come da allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, il
cui bacino di competenza coincide con quello della ex U.O.D. 53.08.14;

2. di  modificare,  per  l’effetto,  la  denominazione  della  UOD 50.09.12  “Genio  civile  di  Avellino  e
Ariano Irpino; presidio protezione civile”, in “Genio civile di Avellino; presidio protezione civile”,
come da allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di  dare mandato alla D.G. per le Risorse Umane di modificare gli allegati C e D alla D.G.R.C. n.
619/2016 e ss.mm. e ii., in coerenza con quanto previsto dal presente provvedimento;

4. di ridefinire, per quanto sopra, le strutture ordinamentali previste dalla D.G.R. 62/2018 in n. 267,
così come di seguito indicate:

n.17 Uffici di Direzione Generale;
n. 1  Segreteria di Giunta; 
n. 1 Autorità di Audit; 
n. 1 Datore di Lavoro; 
n. 7 Uffici Speciali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018



n. 1 Ufficio di Staff “Raccordo con le Autorità di gestione dei fondi europei e responsabile del 
piano di rafforzamento amministrativo”;

n. 76  Uffici di Staff alle Direzioni Generali, agli Uffici Speciali e agli Uffici di cui all’art.37 del 
Regolamento;

n. 156 Uffici di Unità Operative Dirigenziali;
n. 7 Uffici di livello dirigenziale per strutture di missione o posizioni dirigenziali individuali;

5. di confermare quale responsabile della UOD 50.09.12 oggetto del presente provvedimento, la
dirigente  cui  è  stato  conferito  il  relativo  incarico,  all’esito  degli  interpelli  già  esperiti  per
l’espletamento delle corrispondenti funzioni, come da allegato A al presente provvedimento;

6. di demandare alla Direzione Generale per le Risorse Umane gli adempimenti consequenziali, ivi
inclusa  la  notifica  del  presente  provvedimento  ai  dirigenti  interessati,  nonché  alla  Direzione
Generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile e all’Ufficio Speciale
Avvocatura Regionale per gli adempimenti di competenza;

7. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto del Presidente, a tutti i Direttori Generali e ai
Responsabili degli Uffici Speciali per quanto di rispettiva competenza, all’Ufficio competente per
la pubblicazione nella sezione trasparenza del  sito istituzionale della Regione Campania e al
B.U.R.C. per la pubblicazione.

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018



ALLEGATO A 

 

 

50 09 00 

DIREZIONE GENERALE PER IL 

GOVERNO DEL TERRITORIO, I 

LAVORI PUBBLICI E LA PROTEZIONE 

CIVILE 

Compiti di cui agli artt. 8 e 19 del Regolamento n. 12/2011 
 

                   DIRIGENTE 

50 09 12 
Genio civile di Avellino; presidio 

protezione civile 

Funzioni tecnico-amministrative in materia di:  

difesa del territorio dal rischio sismico; autorizzazioni per 

linee elettriche; attività estrattive; polizia idraulica e 

gestione dei beni del demanio idrico fluviale. Parere sugli 

strumenti urbanistici di cui all’art. 89 del DPR 380/2001 e 

art. 15 LR 9/83. Presidio territoriale di protezione civile: 

gestione della Sala Operativa Provinciale Integrata; attività 

del Sistema Regionale di Protezione Civile; attività di 

contrasto agli incendi boschivi; interventi di somma 

urgenza per rischio idrogeologico, difesa idraulica e per 

calamità naturali; Alta vigilanza su opere e LL.PP. finanziati 

dalla Regione 

 

 

 

 

 

    Dott.ssa Claudia Campobasso 

50 09 17 
Genio civile di Ariano Irpino; 

presidio protezione civile 

Funzioni tecnico-amministrative in materia di:  

difesa del territorio dal rischio sismico; autorizzazioni per 

linee elettriche; attività estrattive; polizia idraulica e 

gestione dei beni del demanio idrico fluviale. Parere sugli 

strumenti urbanistici di cui all’art. 89 del DPR 380/2001 e 

art. 15 LR 9/83. Presidio territoriale di protezione civile: 

gestione della Sala Operativa Provinciale Integrata; attività 

del Sistema Regionale di Protezione Civile; attività di 

contrasto agli incendi boschivi; interventi di somma 

urgenza per rischio idrogeologico, difesa idraulica e per 

calamità naturali; Alta vigilanza su opere e LL.PP. finanziati 

dalla Regione 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018



MODIFICHE FORMALI (ai sensi dell’art. 10 comma 4 Regolamento Giunta) 

 
Nell’allegato A, relativamente alla UOD 50.09.17, sono erroneamente riportate le seguenti 

competenze: “Presidio territoriale di protezione civile: gestione della Sala Operativa Provinciale 

Integrata; attività del Sistema Regionale di Protezione Civile”. 

Trattandosi di un refuso dovuto a mero errore materiale, si precisa che le competenze corrette sono: 

“Presidio territoriale e attività di protezione civile”. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  23 Aprile 2018


	BURC n. 31 del  23 Aprile 2018

